

# 21 Radical

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul II  
(CCIL)  
Nr. 256  
Vineri,  
29  
noiembrie  
1991  
3 lei

## Încă o cacialma

După atâtea gogoase, umflate sau zbircite, înșirate pe taraba puterii, de ce n-am mai înghiți una? De bancurile cu teroriști (harapi!) ne-am plictisit, ca să nu mai vorbim de cele cu odiosul și sinistra (cu averile lor cu tot) care au intrat de mult în desuetudine. Din când în când ne mai amuzăm — amar — de capetele sparte la diverse mineriade, sau ridem copios la bătaia cu panglici (verbale) a parlamentarilor noștri, care învață cu sirguință democrația, pe textele (adesea deformate) ale genialului ploieștean — Luca Caragiale. S-au duelat cu scații agriculturii socialiste, pe vremea legii fondului funciar și, paralel, au tras cu tunurile în poligonul constituției — s-au adunat la patroane...

Acum, iată-ne ieșiți în stradă să primim defilarea celor 138 de... articole, ce ne vor întemcia noua noastră viață civică. Într-un referendum, hotărât de Constituanta, după ce supremul organism și-a pus pecetea aprobării pe această „lege a legilor”.

Bună, rea Constituția (cea nouă) există. Și dacă există, votată de aleșii poporului (după atita zdroabă — mari eforturi, fizice și de gândire, dom'le!) de ce mascarada cu referendumul? (plebicistul, dom'le!) Vocea și voința poporului! De a se mai cheltui câteva bune zeci de milioane de lei! (că sintem bogați, neică, de n-avem după ce bea apă!)

Nu, domnilor! Acest referendum („da” sau „nu” — pentru Constituție) nu-i decît o cacialma politică, din care cîștigă PUTEREA.

Gîndiți-vă, cine-l organizează? Oamenii puterii, nu? Păi aceștia vor profita din plin, cu acest prilej, pentru a-și face propagandă (și agitație!) electorală, în vederea apropiatelor alegeri locale.

E la mîntea cocoșului că brava noastră clasă muncitoare și țărănimă asociată va spune un DA hotărît (așa, în ciuda dușmanilor interni și externi!).

TRAIAN SUCIU

## Între Cotroceni și Jilava...



## „Cotrocenizarea vocabularului”

... diferența e exact aceea dintre șeful de stat și individul ce-și ispășește păcate grele. Cînd granița dintre politică și crimă e labilă, iar scadența se apropie, zimbetul fermecător se transformă în rînjit crispat. Cu tot disconfortul, tot mai evident în fața camerelor de filmat, omul se ține tare... Richard al III-lea în ultima bătălie, în ciuda grandorii prin care își juca ultima carte, și-ar fi dat totuși regatul pentru un cal... Care e armăsarul lui Ion Iliescu? E de crezut că în aceste ultime luni, pe însinguratul de la Cotroceni îl bîntuie multe năluci: 13—15 iunie, trupele de asalt ale minerilor ce au devastat capitala: „golani” schiloziți la „universiadă”, (și, pe un plan mai general, scriba, indiferența virilă în sufletul tinerilor plecați să-și caute viitorul aiurea, după ce oferiseră Europei cea mai superbă primăvară a luptei pentru libertate); un popor sărac, umilit, descurajat, derutat, trimis să facă bișniță pe la slavi...

Dar mai ales cele peste 1000 de victime ce au urmat lui 22 decembrie... „Cine a tras în noi?”, răsună încă lugubru în sufletele tuturor. Ei bine, cu asta iarăși nu se glumește! Aici, nu încap ironie și eschiva lui Ion Iliescu e pur și simplu o jignire. Chiar nimic să nu știe șeful statului despre zilele acelea? E o dilemă ce stă între Cotroceni și Jilava. Altfel vorbind, nu știu cum va ieși Ion Iliescu din ea.

Lucian FILIP

Vocabularul reprezintă totalitatea cuvintelor unei limbi, dar și un dicționar de mici proporții, iar acesta din urmă are ca materie primă hîrtia, deci un subprodus lemnos. De lucrul acesta ne-am putut da cu toții seama cu ocazia Conferinței de presă a președintelui Iliescu, din data de 26 noiembrie a.c.. De fapt lemnul este un material cu multe calități, care printre altele poate fi îndoit, sculptat, imbinat etc., lucru care nu se poate face cu betonul, această piatră artificială care cum a fost așa rămîne. Iată câteva formulări tip beton ce s-au auzit la Cotroceni: „Eu nu mă implic în viața activă a Frontului de peste un an...” — Ne întrebăm în ce o fi constînd viața pasivă a Frontului?; mai aflăm că „Noua constituție constituie...”, desigur este o constatare constantă a constituționalității constituției, constituită ca o concordie consensuală și o convență constructivă! Curat caragialesc! În ce privește geografia ni s-a luminat mîntea aflînd că „Ucraina (este) vecina noastră nemijlocită”, spre deosebire, probabil, de Republica Malgașă, care este vecina noastră mijlocită. Un singur lucru poate să ne liniștească și anume că aceste cuvinte s-au dat pe post la ore înaintate — marginale — ale nopții, ferindu-se pe tinerii cu vocabularul în formare de cotrocenizarea lui.

Marius GHEORGHIU

## INFORMAȚII INFORMAȚII INFORMAȚII

• Duminică, 1 decembrie 1991, la ora 10 în Sibiu vor avea loc depuneri de coroane la: Cimitirul Eroilor căzuți în cel de al doilea război mondial, (Pădurea Dumbrava), Cimitirul Eroilor revoluției, Cimitirul Eroilor de la 1916 (Seimbăr) iar la ora 11 la: Monumentul Eroilor de la Unitatea Militară 01512, Institutul Universitar de Artilerie și Troița lui Mihai Viteazul. Tot în această zi, în întreg județul vor avea loc ceremonii pentru cinstirea eroilor neamului, care vor cuprinde onoruri militare, pelerinaje, slujbe religioase, depuneri de coroane, la care vor lua parte tineretul, reprezentanții cultelor religioase, ai Administrației de stat, veteranii de război, armata, poliția.

GLORIE NEPĂRITOARE ȘI VEȘNICĂ AMINTIRE EROILOR CE S-AU JERTFIT PE ALTARUL PATRIEI!

• Sîmbătă, 30 noiembrie 1991, la ora 9 va avea loc solemnitatea depunerii jurămîntului militar de către tinerii ostași ai Garnizoanei Sibiu.

• Universitatea Sibiu organizează, în cadrul manifestărilor Universității deschise prin fundația: „WORLD ENGLISH-SCHOOL” o serie de prelegeri pe problematica: „Patrimoniul american de libertate”. Prelegerile vor fi susținute de d-l CLIFTON L. GANUS — rectorul Universității Harding, Arkansas — SUA, doctor în istorie, mem-

bru al Academiei de Științe din Arkansas. Prelegerile se țin în perioada 2—6 decembrie a.c., în Aula „Avram Iancu” a Universității, în fiecare după-amiază, la ora 17. Detaliile asupra conferințelor vor fi trecute pe afișele de la Universitate.

• Editura „Albatros”, revista „Euphorion”, Inspectoratul pentru Cultură al județului Sibiu și Centrul de librării Sibiu organizează, vineri 29 noiembrie, ora 17, la sediul din str. Lucian Blaga nr. 15, lansarea cărții VIAȚA PE UN PERON, ediția a II-a, de Octavian Paler, în prezența autorului. Invitați: Georgeta Dimisianu, redactor șef al editurii „Albatros”.

## SĂ FIM OPTIMIȘTI

Sibiul a fost vizitat, în 25 și 26 noiembrie 1991, de către dl. dr. Cecs J. D. Waal — primarul orașului Deventer — Olanda, (însoțit de d-na dr. C. P. L. Capenga, consilier în probleme internaționale). Am profitat de această prezență pentru a afla câteva din gândurile domniei sale despre Sibiu și pentru sibieni.

R.: Sînteți la prima vizită în România?

C.W.: Nu, am mai fost acum 23 de ani în București. La Sibiu însă sînt pentru prima dată.

R.: Care este impresia dumneavoastră despre Sibiu?

C.W.: Sibiu vechi este un

Din Olanda — ajutoare pentru români.

Foto: Iulian PREDA

oraș foarte frumos. Oamenii pot fi mîndri de orașul lor și sper că acest aspect de oraș medieval va rămîne neschimbat! Din acest punct de vedere Deventer seamănă foarte mult cu Sibiu. Și noi am avut probleme dar le-am rezolvat în sens pozitiv, ceea ce a făcut ca orașul să fie foarte atractiv din punct de vedere turistic. Consider că primăria are un rol foarte important de a ajuta la restaurarea unor monumente, a arhitecturii vechi, iar în acest sens am reușit să deschidem noi căi de comunicare cu primăria Sibiului. Trebuie să fii conștient de ceea ce poți face, și în această direcție am dorit să împărtășim din experiența noastră. M-a surprins foarte mult că și cultura românească este parte integrantă din cultura Europei. M-au impresionat oamenii care sînt mult mai optimiști decît mi-am imaginat. Sînt convins că Sibiu va deveni un oraș important în Europa. Mi-a plăcut mai mult decît mi-am imaginat. În toate instituțiile pe care le-am vizitat am sesizat o îmbunătățire a situației. Starea de acum a României m-a făcut să mă gîndesc la Olanda de după război. Înteleg că sînt foarte multe probleme dar trebuie să fim optimiști. Și mai ales îmi dau seama ce importante sînt contactele între oameni în aceste situații, schimbul lor de experiență.

R.: Ce scop are vizita dumneavoastră în România?

C.W.: Am dorit să văd cu ochii mei cum lucrează oamenii din Fundația noastră. Sînt

(continuare în pag. a IV-a)

• Camelia PENTELESCU





# CONSTITUȚIA ROMÂN

(urmare din numărul trecut)

## Secțiunea a 3-a Legiferarea

### ARTICOLUL 72

**CATEGORII DE LEGI.** (1) Parlamentul adoptă legi constituționale, legi organice și legi ordinare. (2) Legile constituționale sînt cele de revizuire a Constituției. (3) Prin lege organică se reglementează:

- a) sistemul electoral;
- b) organizarea și funcționarea partidelor politice;
- c) organizarea și desfășurarea referendumului;
- d) organizarea Guvernului și a Consiliului Suprem de Apărare a Țării;
- e) regimul stării de asediu și al celei de urgență;
- f) infracțiunile, pedepsele și regimul executării acestora;
- g) acordarea amnistiei sau a grațierii colective;
- h) organizarea și funcționarea Consiliului Superior al Magistraturii, a instanțelor judecătorești a Ministerului Public și a Curții de Conturi;
- i) statutul funcționarilor publici;
- j) contenciosul administrativ;
- k) regimul juridic general al proprietății și al moștenirii;
- l) regimul general privind raporturile de muncă, sindicatele și protecția socială;
- m) organizarea generală a învățămîntului;
- n) regimul general al cultelor;
- o) organizarea administrației locale, a teritoriului, precum și regimul general privind autonomia locală;
- p) modul de stabilire a zonei economice exclusive;
- r) celelalte domenii pentru care, în Constituție se prevede adoptarea de legi organice.

### ARTICOLUL 73

**INIȚIATIVA LEGISLATIVĂ.** (1) Inițiativa legislativă aparține guvernului, deputaților, senatorilor, precum și unui număr de cel puțin 250 000 de cetățeni cu drept de vot. Cetățenii care își manifestă dreptul la inițiativa legislativă trebuie să provină din cel puțin un sfert din județele țării, iar în fiecare din aceste județe sau în municipiul București trebuie să fie înregistrate cel puțin 10 000 de semnături în sprijinul acestei inițiative. (2) Nu pot face obiectul inițiativei legislative a cetățenilor problemele fiscale, cele cu caracter internațional, amnistia și grațierea. (3) Guvernul își exercită inițiativa legislativă prin transmiterea proiectului de lege către una dintre Camere. (4) Deputații, senatorii și cetățenii care exercită dreptul la inițiativa legislativă pot prezenta propuneri legislative numai în forma cerută pentru proiectele de legi. (5) Propunerile legislative se supun întii adoptării în Camera în care au fost prezentate.

### ARTICOLUL 74

**ADOPTAREA LEGILOR ȘI A HOTĂRIRILOR.** (1) Legile organice și hotărârile privind regulamentele Camerelor se adoptă cu votul majorității membrilor fiecărei Camere. (2) Legile ordinare și hotărârile se adoptă cu votul majorității membrilor prezenți din fiecare Cameră. (3) La cererea guvernului sau din proprie inițiativă, Parlamentul poate adopta proiecte de legi sau propuneri legislative cu procedură de urgență, stabilită potrivit regulamentului fiecărei Camere.

### ARTICOLUL 75

**TRIMITEREA PROIECTELOR DE LEGI ȘI A PROPUNERILOR LEGISLATIVE DE LA O CAMERĂ LA CEALALTĂ.**

**TĂ.** Proiectele de legi sau propunerile legislative adoptate de una din Camere se trimit celeilalte Camere a Parlamentului. Dacă aceasta din urmă respinge proiectul de lege sau propunerea legislativă, ele se trimit, pentru o nouă dezbatere, Camerei care le-a adoptat. O nouă respingere este definitivă.

### ARTICOLUL 76

**MEDIEREA.** (1) Dacă una din Camere adoptă un proiect de lege sau o propunere legislativă într-o redactare diferită de cea aprobată de cealaltă Cameră, președinții Camerelor vor iniția, prin intermediul unei comisii paritare, procedura de mediere. (2) În cazul în care Comisia nu ajunge la un acord sau dacă una din Camere nu aprobă raportul Comisiei de mediere, textele aflate în divergență se supun dezbaterii Camerei Deputaților și Senatului, în ședință comună, care vor adopta textul definitiv cu votul majorității prezente la art. 74, alineatele (1) sau (2).

### ARTICOLUL 77

**PROMULGAREA LEGII.** (1) Legea se trimite, spre promulgare, Președintelui României. Promulgarea legii se face în termen de cel mult 20 de zile de la primire. (2) Înainte de promulgare, președintele poate cere Parlamentului, o singură dată, reexaminarea legii. (3) Dacă Președintele a cerut reexaminarea legii ori dacă s-a cerut verificarea constituționalității ei, promulgarea legii se face în cel mult 10 zile, de la primirea legii adoptate după reexaminare sau de la primirea deciziei Curții Constituționale, prin care i s-a confirmat constituționalitatea.

### ARTICOLUL 78

**INTRAREA ÎN VIGOARE A LEGII.** Legea se publică în Monitorul Oficial al României și intră în vigoare la data publicării sau la data prevăzută în textul ei.

### ARTICOLUL 79

**CONSILIUL LEGISLATIV.** (1) Consiliul Legislativ este organ consultativ de specialitate al Parlamentului, care avizează proiectele de acte normative, în vederea sistematizării, unificării și coordonării întregii legislații. El ține evidența oficială a legislației României. (2) Înființarea, organizarea și funcționarea Consiliului Legislativ se stabilesc prin lege organică.

## CAPITOLUL II

### Președintele României

#### ARTICOLUL 80

**ROLUL PREȘEDINTELUI.** (1) Președintele României reprezintă statul român și este garantul independenței naționale, al unității și al integrității teritoriale a țării. (2) Președintele României veghează la respectarea Constituției și la buna funcționare a autorităților publice. În acest scop, Președintele exercită funcția de mediere între puterile statului, precum și între stat și societate.

#### ARTICOLUL 81

**ALEGEREA PREȘEDINTELUI.** (1) Președintele României este ales prin vot universal, egal, direct, secret și liber exprimat. (2) Este declarat ales candidatul care a întrunit, în primul tur de scrutin, majoritatea de voturi ale alegătorilor înscrși în listele electorale. (3) În cazul în care nici unul dintre candidați nu a întrunit această majoritate, se organizează al doilea tur de scrutin, între primii doi candidați stabiliți în ordinea nu-

mărului de voturi obținute în primul tur. Este declarat ales candidatul care a obținut cel mai mare număr de voturi. (4) Nici o persoană nu poate îndeplini funcția de Președinte al României decât pentru cel mult două mandate. Acestea pot fi și succesive.

#### ARTICOLUL 82

**VALIDAREA MANDATULUI ȘI DEPUNEREA JURĂMÎNTULUI.** (1) Rezultatul alegerilor pentru funcția de Președinte al României este validat de Curtea Constituțională. (2) Candidatul a cărui alegere a fost validată depune în fața Camerei Deputaților și a Senatului, în ședință comună, următorul jurămint: „Jur să-mi dăruiesc toată puterea și priceperea pentru propășirea spirituală și materială a poporului român și respect Constituției și legile țării, să apăr democrația, drepturile și libertățile fundamentale ale cetățenilor, suveranitatea, independența unitatea și integritatea teritorială a României. Așa să-mi ajute Dumnezeu!”

#### ARTICOLUL 83

**DURATA MANDATULUI.** (1) Mandatul Președintelui României este de 4 ani și se exercită de la data depunerii jurămintului. (2) Președintele României își exercită mandatul pînă la depunerea jurămintului de Președintele nou ales. (3) Mandatul Președintelui României poate fi prelungit, prin lege organică, în caz de război sau de catastrofă.

#### ARTICOLUL 84

**INCOMPATIBILITĂȚI ȘI IMUNITĂȚI.** (1) În timpul mandatului, Președintele României nu poate fi membru al unui partid și nu poate îndeplini nici o altă funcție publică sau privată. (2) Președintele României se bucură de imunitate. Prevederile art. 70 se aplică în mod corespunzător. (3) Camera Deputaților și Senatul, în ședință comună, pot hotărî punerea sub acuzare a Președintelui României pentru înaltă trădare, cu votul a cel puțin două treimi din numărul deputaților și senatorilor. Competența de judecată aparține Curții Supreme de Justiție, în condițiile legii. Președintele este demis de drept la data rămîinerii definitive a hotărîrii de condamnare.

#### ARTICOLUL 85

**NUMIREA GUVERNULUI.** (1) Președintele României desemnează un candidat pentru funcția de prim-ministru și numește Guvernul pe baza votului, de încredere acordat de Parlament. (2) În caz de remaniere guvernamentală sau de vacanță a postului, Președintele revocă și numește, la propunerea primului-ministru, pe unii membri ai Guvernului.

#### ARTICOLUL 86

**CONSULTAREA GUVERNULUI.** Președintele României poate consulta Guvernul cu privire la probleme urgente și de importanță deosebită.

#### ARTICOLUL 87

**PARTICIPAREA LA ȘEDINȚELE GUVERNULUI.** (1) Președintele României poate lua parte la ședințele Guvernului în care se dezbate probleme de interes național privind politica externă, apărarea țării, asigurarea ordinii publice și, la cererea primului-ministru, în alte situații. (2) Președintele României prezidează ședințele Guvernului la care participă,

#### ARTICOLUL 88

**MESAJE.** Președintele României adresează Parlamentului mesaje cu privire la principalele probleme politice ale națiunii.

#### ARTICOLUL 89

**DIZOLVAREA PARLAMENTULUI.** (1) După consultarea președinților celor două Camere și a liderilor grupurilor parlamentare, Președintele României poate să dizolve Parlamentul, dacă acesta nu a acordat votul de încredere pentru formarea Guvernului în termen de 60 de zile de la prima solicitare și numai după respingerea a cel puțin două solicitări de investitură. (2) În cursul unui an, Parlamentul poate fi dizolvat o singură dată. (3) Parlamentul nu poate fi dizolvat în ultimele șase luni ale mandatului Președintelui României și nici în timpul stării de asediu sau al stării de urgență.

#### ARTICOLUL 90

**REFERENDUMUL.** Președintele României, după consultarea Parlamentului, poate cere poporului să-și exprime prin referendum, voința cu privire la probleme de interes național.

#### ARTICOLUL 91

**ATRIBUȚII ÎN DOMENIUL POLITIC EXTERNE.** (1) Președintele încheie tratate internaționale în numele României, negociate de Guvern, și le supune spre ratificare Parlamentului, în termen de 60 de zile. (2) Președintele la propunerea Guvernului, acreditează și revocă reprezentanții diplomatici ai României și aprobă înființarea, desființarea sau schimbarea rangului misiunilor diplomatice. (3) Reprezentanții diplomației ai altor state sînt acreditați pe lângă Președintele României.

#### ARTICOLUL 92

**ATRIBUȚII ÎN DOMENIUL APĂRĂRII.** (1) Președintele României este comandantul forțelor armate și îndeplinește funcția de președinte al Consiliului Suprem de Apărare a Țării. (2) El poate declara, cu aprobarea prealabilă a Parlamentului, mobilizarea parțială sau generală a forțelor armate. Numai în cazuri excepționale, hotărîrea Președintelui se supune ulterior aprobării Parlamentului, în cel mult 5 zile de la adoptare. (3) În caz de agresiune armată îndreptată împotriva țării, Președintele României ia măsuri pentru respingerea agresiunii și le aduce neîntîrziat la cunoștință Parlamentului, printr-un mesaj. Dacă Parlamentul nu se află în sesiune el se convoacă de drept în 24 de ore de la declanșarea agresiunii.

#### ARTICOLUL 93

**MĂSURI EXCEPȚIONALE.** (1) Președintele României instituie, potrivit legii, starea de asediu sau starea de urgență, în întreaga țară ori în unele localități, și solicită Parlamentului încuviințarea măsurii adoptate, în cel mult 5 zile de la luarea acesteia. (2) Dacă Parlamentul nu se află în sesiune, el se convoacă de drept în cel mult 48 de ore de la instituirea stării de asediu sau a stării de urgență și funcționează pe toată durata acestora.

#### ARTICOLUL 94

**ALTE ATRIBUȚII.** Președintele României îndeplinește și următoarele atribuții: a) conferă decorații și titluri de onoare; b) acordă gradele de mareșal, de general și de

amiral; c) numește în funcții publice, în condițiile prevăzute de lege; d) acordă grațierea individuală.

#### ARTICOLUL 95

**SUSPENDAREA DIN FUNCȚIE.** (1) În cazul săvîrșirii unor fapte grave prin care încalcă prevederile Constituției, Președintele României poate fi suspendat din funcție de Camera Deputaților și de Senat, în ședință comună, cu votul majorității deputaților și senatorilor, după consultarea Curții Constituționale. Președintele poate da Parlamentului explicații cu privire la faptele ce i se impută. (2) Propunerea de suspendare din funcție poate fi inițiată de cel puțin o treime din numărul deputaților și senatorilor și se aduce, neîntîrziat, la cunoștință Președintelui. (3) Dacă propunerea de suspendare din funcție este aprobată, în cel mult 30 de zile se organizează un referendum pentru demiterea Președintelui.

#### ARTICOLUL 96

**VACANȚA FUNCȚIEI.** (1) Vacanța funcției de Președinte al României intervine în caz de demisie de demitere din funcție, de imposibilitate definitivă a exercitării atribuțiilor sau de deces. (2) În termen de trei luni de la data la care a intervenit vacanța funcției de Președinte al României, Guvernul va organiza alegeri pentru un nou Președinte.

#### ARTICOLUL 97

**INTERIMATUL FUNCȚIEI.** (1) Dacă funcția de Președinte devine vacantă ori dacă Președintele este suspendat din funcție sau dacă se află în imposibilitate temporară de a-și exercita atribuțiile interimatul se asigură, în ordine, de președintele Senatului sau de președintele Camerei Deputaților. (2) Atribuțiile prevăzute la art. 88-90 nu pot fi exercitate pe durata interimatului funcției prezidențiale.

#### ARTICOLUL 98

**RĂSPUNDEREA PREȘEDINTELUI ÎNTERIMAR.** Dacă persoana care asigură interimatul funcției de Președinte al României săvîrșesc fapte grave, prin care se încalcă prevederile Constituției, se aplică art. 95 și art. 97.

#### ARTICOLUL 99

**ACTELE PREȘEDINTELUI.** (1) În exercitarea atribuțiilor sale, Președintele României emite decrete care se publică în Monitorul Oficial al României. Nepublicarea atrage inexistența decretului. (2) Decretele emise de Președintele României în exercitarea atribuțiilor sale prevăzute în art. 91 alineatele (1) și (2), art. 92 alineatele (2) și (3), art. 93 alineatele (1) și art. 94 literale a), b) și d) se contrasemnează de primul-ministru.

#### ARTICOLUL 100

**INDEMNIZAȚIA ȘI CELELALTE DREPTURI.** Indemnizația și celelalte drepturi ale Președintelui României se stabilesc prin lege.

## CAPITOLUL III

### Guvernul

#### ARTICOLUL 101

**ROLUL ȘI STRUCTURA GUVERNULUI.** (1) Guvernul, potrivit programului său de guvernare acceptat de Parlament, asigură realizarea politicii interne și externe a țării și exercită conducerea generală a administrației publice. (2) În îndeplinirea atribuțiilor sale, Guvernul cooperează cu

organismele sate. (3) tuit din niștri și prin leg

A

INVE

ședințele

nează

funcția

urma cc

care are

în Parla

xistă o

a partid

Parlamer

pentru f

nistru v

10 zile

cul de i

mentului

lui și a

vernului

lista Gu

de Came

Senat, în

Parlame

dere Gu

majorită

senatorilc

AR

JURĂM

DINTĂ

ministrii

ai Guvern

individual

lui Româ

la art. 82

tregul să

în parte

cul încep

punerii în

AR

INCOMI

Funcția d

vernului

cu exerci

publice de

ceptia cel

de senato

este incor

țarea une

zentare pe

te în cadr

scop come

compatibil

prin lege

AR

INCETA

DE MEM

NULUL

bru al G

în urma

rii, a pier

lectorale

patibilitate

cum și în

zute de le

ART

PRIMUL

Primul-min

Guvernul

titivitatea

ia, respect

le revin. I

zintă Ca

sau Senat

declarații

litica Guv

dezbate cu

că primul

într-una d

zute la ar

imposibilit

ta atribu

României

membru al

prim-minis

pentru a

le primul

formarea

terimatul,

sibilității

știilor, în

ministru

și în Guvern

alineatului

mod coresp

laltă memb

la propune

nistru, pen

cel mult 48

ARTI

ACTELE

(1). Guvern

riri și ordo

rile se em

zarea exe

Ordonanțele

meiul unei

abilitare, în



EI

le intere-  
l este alcă-  
nistru, mai-  
nbi stabiliti  
ă.

L 102

(1) Pre-  
ei desem-  
dat pentru  
ministru, în  
partidului  
tea absolută  
dacă nu e-  
majoritate,  
rezentate în  
Candidatul  
prim-mi-  
termen de  
emnare, vo-  
al Parla-  
programu-  
liste a Gu-  
gramul și se  
dezbate  
aților și de  
comună.  
rdă încre-  
cu votul  
taților și

L 103

DE CRE-  
ul-ministru,  
și membri  
depune in-  
Președinte-  
amintul de  
ernul în în-  
are membru  
cită manda-  
la data de-  
lui.

L 104

ITATIL (1)  
ru al Gu-  
compatibilă  
ei funcții  
ate, cu ex-  
leputat sau  
semena, ea  
cu exerci-  
de repre-  
lă salariza-  
zațiilor cu  
Alte in-  
stabileso

L 105

FUNCTIEI  
GUVER-  
de mem-  
i încetează  
a revoca-  
epturilor e-  
de incom-  
esului, pre-  
zuri prevă-

L 106

TRU. (1)  
conduce  
lonează ac-  
or acestu-  
buțiile ee  
enea, pre-  
Deputaților  
apoarte și  
ire la po-  
care se  
te. (2) Da-  
a se află  
țiile prevă-  
au este în  
a-și exerci-  
Președintele  
mna un alt  
nului ea  
interimar,  
i atribuții  
ru, până la  
Guvern. In-  
pada impo-  
ii atribu-  
ică primul-  
activitatea  
Prevederile  
aplică în  
și celor  
Guvernului,  
rimului-mi-  
eroadă de  
e.

L 107

VERNULUL  
ptă hotă-  
(2) Hotă-  
ru organi-  
legilor. (3)  
mit în te-  
peciale de  
le și în

con condițiile prevăzute de aceas-  
ta. (4) Hotărârile și ordonan-  
țele adoptate de Guvern se  
semnează de primul-ministru,  
se contrasemnează de mini-  
strij care au obligația punerii  
lor în executare și se pu-  
blică în Monitorul Oficial al  
României. Nepublicarea atra-  
ge inexistența hotărârii sau  
a ordonanței. Hotărârile care  
au caracter militar se comu-  
nică numai instituțiilor inte-  
resate.

## ARTICOLUL 108

**RĂSPUNDEREA MEM-  
BRILOR GUVERNULUI.** (1) Gu-  
vernul răspunde politic  
numai în fața Parlamentului  
pentru întreaga sa activitate.  
Fiecare membru al Guvernu-  
lui răspunde politic solidar  
cu ceilalți membri pentru ac-  
tivitatea Guvernului și pen-  
tru actele acestuia. (2) Nu-  
mai Camera Deputaților, Se-  
natul și Președintele Româ-  
niei au dreptul să ceară ur-  
mărirea penală a membrilor  
Guvernului pentru faptele  
săvârșite în exercițiul func-  
ției lor. Dacă s-a cerut ur-  
mărirea penală, Președintele  
României poate dispune sus-  
pendarea acestora din func-  
ție. Trimiterea în judecată a  
unui membru al Guvernului  
atrage suspendarea lui din  
funcție. Competența de jude-  
cată aparține Curții Supre-  
me de Justiție. (3) Cazurile  
de răspundere și pedepsele  
aplicabile membrilor Guver-  
nului sunt reglementate prin-  
tr-o lege privind responsabi-  
litatea ministerială.

## ARTICOLUL 109

**ÎNCETAREA MANDATU-  
LUI.** (1) Guvernul își exer-  
cită mandatul până la data  
validării alegerilor parla-  
mentare generale. (2) Gu-  
vernul este demis la data re-  
tragerii de Parlament a în-  
crederii acordate sau dacă  
primul-ministru se află în-  
tr-una din situațiile prevă-  
zute în art. 105 ori este în  
imposibilitatea de a-și exer-  
cita atribuțiile mai mult de  
45 de zile. (3) În situațiile  
prevăzute în alineatul (2)  
sunt aplicabile prevederile  
art. 102 (4) Guvernul al că-  
ru mandat a încetat potri-  
vit alineatelor (1) și (2) în-  
deplinește numai actele neces-  
are pentru administrarea  
treburilor publice, până la  
depunerea jurământului de  
membrii noului guvern.

## CAPITOLUL IV

Raporturile  
Parlamentului  
cu Guvernul

## ARTICOLUL 110

**INFORMAREA PARLA-  
MENTULUI.** (1) Guvernul și  
celelalte organe ale adminis-  
trației publice, în cadrul con-  
trollului parlamentar al ac-  
tivității lor, sunt obligate să  
prezinte informațiile și do-  
cumentele cerute de Camera  
Deputaților, de Senat sau  
de comisiile parlamentare,  
prin intermediul președin-  
ților acestora. În cazul în care  
o inițiativă legislativă impli-  
că modificarea prevederilor  
bugetului de stat sau a bu-  
getului asigurărilor sociale  
de stat, solicitarea informării  
este obligatorie. (2) Membrii  
Guvernului au acces la lu-  
crările Parlamentului. Dacă  
li se solicită prezența, parti-  
ciparea lor este obligatorie.

## ARTICOLUL 111

**ÎNTREBĂRI ȘI INTERPE-  
LĂRI.** (1) Guvernul și fieca-  
re dintre membrii săi sunt  
obligați să răspundă la în-  
trebările sau la interelările  
formulate de deputați sau de  
senatori. (2) Camera Deputa-  
ților sau Senatul poate adop-  
ta o moțiune prin care să-și  
exprime poziția cu privire la  
problema ce a făcut obiectul  
interpelării.

## ARTICOLUL 112

**MOTIUNEA DE CENZU-  
RĂ.** (1) Camera Deputaților  
și Senatul, în ședință comu-

nă, pot retrage încrederea a-  
cordată Guvernului prin a-  
doptarea unei moțiuni de  
cenzură, cu votul majorității  
deputaților și senatorilor. (2)  
Moțiunea de cenzură poate  
fi inițiată de cel puțin o pă-  
trime din numărul total al  
deputaților și senatorilor și  
se comunică Guvernului la  
data depunerii. (2) Moțiunea  
de cenzură se dezbate după  
3 zile de la data când a fost  
prezentată în ședința comu-  
nă a celor două Camere. (4)  
Dacă moțiunea de cenzură a  
fost respinsă, deputații și se-  
natorii care au semnat-o nu  
mai pot iniția, în aceeași se-  
siune, o nouă moțiune de  
cenzură, cu excepția cazului  
în care Guvernul își anga-  
jează răspunderea potrivit  
art. 113.

## ARTICOLUL 113

**ANGAJAREA RĂSPUN-  
DERII GUVERNULUI.** (1) Gu-  
vernul își poate angaja  
răspunderea în fața Came-  
rei Deputaților și a Senatu-  
lui, în ședință comună, asu-  
pra unui program, a unei  
declarații de politică gene-  
rală sau a unui proiect de  
lege. (2) Guvernul este de-  
mis dacă o moțiune de cen-  
zură, depusă în termen de  
3 zile de la prezentarea pro-  
gramului, a declarației de po-  
litică generală sau a proie-  
ctului de lege, a fost votată în  
condițiile art. 112. (3) Dacă  
Guvernul nu a fost demis  
potrivit alineatului (2), proie-  
ctul de lege prezentat se con-  
sideră adoptat, iar progra-  
mul sau declarația de poli-  
tică generală devin obligato-  
rii pentru Guvern. (4) În ca-  
zul în care Președintele Ro-  
mâniei cere reexaminarea  
legii adoptate potrivit aline-  
atului (3), dezbaterile acesteia  
se va face în ședința comu-  
nă a celor două Camere.

## ARTICOLUL 114

**DELEGAREA LEGISLA-  
TIVĂ.** (1) Parlamentul po-  
te adopta o lege specială de  
abilitare a Guvernului pen-  
tru a emite ordonanțe în  
domenii care nu fac obiec-  
tul legilor organice. (2) Le-  
gea de abilitare va stabili,  
în mod obligatoriu, domeniul  
și data până la care se pot  
emite ordonanțe. (3) Dacă le-  
gea de abilitare o cere, ordo-  
nanțele se supun aprobării  
Parlamentului, potrivit pro-  
cedurii legislative, până la  
împlinirea termenului de a-  
bilitare. Nerespectarea ter-  
menului atrage încetarea ef-  
ectelor ordonanței. (4) În  
cazuri excepționale, Guvernul  
poate adopta ordonanțe de  
urgență. Acestea intră în vi-  
goare numai după depune-  
rea lor spre aprobare la  
Parlament. Dacă Parlamentul  
nu se află în sesiune, el se  
convoacă în mod obligatoriu.  
(5) Aprobarea sau respinge-  
rea ordonanțelor se face  
printr-o lege în care vor fi  
cuprinse și ordonanțele ale  
căror efecte au încetat po-  
triv alinuatului (3).

## CAPITOLUL V

## Administrația publică

## Secțiunea I

Administrația publică  
centrală de specialitate

## ARTICOLUL 115

**STRUCTURA.** (1) Minis-  
terele se organizează numai  
în subordinea Guvernului.  
(2) Alte organe de specia-  
litate se pot organiza în su-  
bordinea Guvernului ori a  
ministerelor sau ca autori-  
tăți administrative autonome.

## ARTICOLUL 116

**ÎNFIINȚAREA.** (1) Minis-  
terele se înființează, se or-  
ganizează și funcționează po-  
triv legii. (2) Guvernul și  
ministerale, cu avizul Curții  
de Conturi, pot înființa or-  
gane de specialitate, în su-  
bordinea lor, numai dacă le-

gea le recunoaște această  
competență. (3) Autorități  
administrative autonome se  
pot înființa prin lege or-  
ganică.

## ARTICOLUL 117

**FORȚELE ARMATE.** (3)  
Armata este subordonată ex-  
clusiv voinței poporului pen-  
tru garantarea suveranității,  
a independenței și a unității  
statului, a integrității terito-  
riale a țării și a democrației  
constituționale. (2) Structura  
sistemului național de apăra-  
re, organizarea armatei, pre-  
gătirea populației, a econo-  
miei și a teritoriului pentru  
apărare, precum și statutul  
cadrelor militare, se stabi-  
lește prin lege organică. (3)  
Prevederile alineatelor (1) și  
(2) se aplică, în mod cores-  
punzător, poliției și servici-  
ilor de informații ale statului,  
precum și celorlalte compo-  
nente ale forțelor armate. (4)  
Organizarea de activități mi-  
litare sau paramilitare în a-  
fara unei autorități statale  
este interzisă. (5) Pe terito-  
riul României nu pot intra  
sau trece trupe străine de-  
cît în condițiile stabilite de  
lege.

## ARTICOLUL 118

**CONSILIUL SUPREM DE  
APĂRARE A ȚĂRII.** Cons-  
iliul Suprem de Apărare a  
Țării organizează și coordo-  
nează unitar activitățile care  
privesc apărarea țării și si-  
guranța națională.

## Secțiunea a 2-a

Administrația publică  
locală

## ARTICOLUL 119

**PRINCIPII DE BAZĂ.** Ad-  
ministrația publică din uni-  
tățile administrativ-terito-  
riale se întemeiază pe prin-  
cipiul autonomiei locale și pe  
cel al descentralizării servi-  
ciilor publice.

## ARTICOLUL 120

**AUTORITĂȚI COMUNA-  
LE ȘI ORĂȘENEȘTI.** (1) Au-  
toritățile administrației pu-  
blice, prin care se realizează  
autonomia locală în comune  
și în orașe, sînt consiliile lo-  
cale alese și primarii aleși,  
în condițiile legii. (2) Con-  
siliile locale și primarii func-  
ționează, în condițiile legii,  
ca autorități administrative  
autonome și rezolvă treburile  
publice din comune și din  
orașe. (3) Autoritățile prevă-  
zute la alineatul (1) se pot  
constitui și în subdiviziunile  
administrativ-teritoriale ale  
municipiilor.

## ARTICOLUL 121

**CONSILIUL JUDEȚEAN.**  
(1) Consiliul județean este  
autoritatea administrației  
publice pentru coordonarea  
activității consiliilor comu-  
nale și orășenești, în vede-  
rea realizării serviciilor pu-  
blice de interes județean. (2)  
Consiliul județean este ales  
și funcționează în condițiile  
legii.

## ARTICOLUL 122

**PREFECTUL.** (1) Guver-  
nul numește cîte un prefect  
în fiecare județ și în muni-  
cipiul București. (2) Prefec-  
tul este reprezentantul Gu-  
vernului pe plan local și con-  
duce serviciile publice des-  
centralizate ale ministerelor  
și ale celorlalte organe cen-  
trale, din unitățile adminis-  
trativ-teritoriale. (3) Atribu-  
țiile prefectului se stabilesc,  
potrivit legii. (4) Prefectul  
poate ataca, în fața instanței  
de contencios administrativ,  
un act al consiliului jude-  
țean, al celui local sau al  
primarului, în cazul în care  
consideră actul ilegal. Actul  
atacat este suspendat de  
drept.

## CAPITOLUL VI

Autoritatea  
judecătorească

## Secțiunea I

## Instanțele judecătorești

## ARTICOLUL 123

**INFĂPTUIREA JUSTI-  
TIEI.** (1) Justiția se infăptu-  
iește în numele legii. (2) Ju-  
decătorii sînt independenți și  
se supun numai legii.

## ARTICOLUL 124

**STATUTUL JUDECĂTO-  
RILOR.** (1) Judecătorii au-  
miți de Președintele Româ-  
niei sînt inamovibili, potri-  
vit legii. Președintele și cei-  
lalți judecători ai Curții Su-  
preme de Justiție sînt nu-  
miți pe o perioadă de 6 ani.  
Ei pot fi reinvestiți în func-  
ție. Promovarea, transfera-  
rea și sancționarea judecăto-  
rilor pot fi dispuse numai de  
Consiliul Superior al Ma-  
gistraturii, în condițiile le-  
gii. (2) Funcția de judecător  
este incompatibilă cu orice  
altă funcție publică sau pri-  
vată, cu excepția funcțiilor  
didactice din învățămîntul  
superior.

## ARTICOLUL 125

**INSTANȚELE JUDECĂ-  
TOREȘTI.** (1) Justiția se rea-  
lizează prin Curtea Supremă  
de Justiție și prin celelalte  
instanțe judecătorești stabili-  
te de lege. (2) Este interzisă  
înființarea de instanțe extra-  
ordinare. (3) Competența și  
procedura de judecată sînt  
stabilite de lege.

## ARTICOLUL 126

**CARACTERUL PUBLIC  
AL DEZBATERILOR.** Ședin-  
țele de judecată sînt publi-  
ce, afară de cazurile prevă-  
zute de lege.

## ARTICOLUL 127

**DREPTUL LA INTER-  
PRET.** (1) Procedura judi-  
ciară se desfășoară în limba  
română. (2) Cetățenii apar-  
tînd minorităților naționale,  
precum și persoanele care nu  
înțeleg sau nu vorbesc lim-  
ba română au dreptul de a  
lua cunoștință de toate actele  
și lucrările dosarului, de a  
vorbi în instanță și de a pu-  
ne concluzii, prin interpret,  
în procesele penale acest  
drept este asigurat în mod  
gratuit.

## ARTICOLUL 128

**FOLOSIREA CĂILOR DE  
ATAAC.** Împotriva hotărîrilor  
judecătorești, părțile intere-  
sate și Ministerul Public pot  
exercita căile de atac, în  
condițiile legii.

## ARTICOLUL 129

**POLITIA INSTANȚELOR.**  
Instanțele judecătorești dis-  
pun de poliția pusă în servi-  
ciul lor.

## Secțiunea a 2-a

## Ministerul Public

## ARTICOLUL 130

**ROLUL MINISTERULUI  
PUBLIC.** (1) În activitatea  
judiciară, Ministerul Public  
reprezintă interesele gene-  
rale ale societății și apără  
ordinea de drept, precum și  
drepturile și libertățile cetă-  
țenilor. (2) Ministerul Public  
își exercită atribuțiile prin  
procurori constituiți în par-  
chete, în condițiile legii.

## ARTICOLUL 131

**STATUTUL PROCURO-  
RILOR.** (1) Procurorii își  
desfășoară activitatea potri-  
vit principiului legalității,  
al imparțialității și al contro-  
lului ierarhic, sub autorita-  
tea ministrului justiției. (2)  
Funcția de procuror este in-  
compatibilă cu orice altă  
funcție publică sau privată,  
cu excepția funcțiilor didac-  
tice din învățămîntul supe-  
rior.

## Secțiunea a 3-a

Consiliul Superior  
al Magistraturii

## ARTICOLUL 132

**COMPONENȚA.** Consiliul  
Superior al Magistraturii este  
alcătuit din magistrați  
aleși, pentru o durată de 4  
ani, de Camera Deputaților  
și de Senat, în ședință co-  
mună.

## ARTICOLUL 133

**ATRIBUȚII.** (1) Consiliul  
Superior al Magistraturii  
propune Președintelui Româ-  
niei numirea în funcție a  
judecătorilor și a procurori-  
lor, cu excepția celor sta-  
giari, în condițiile legii. În  
acest caz, lucrările sînt pre-  
zidate, fără drept de vot, de  
ministrul justiției. (2) Cons-  
iliul Superior al Magistraturii  
îndeplinește rolul de consi-  
liu de disciplină al judecă-  
torilor. În acest caz, lucrări-  
le sînt prezidate de preșe-  
dintele Curții Supreme de  
Justiție.

## TITLUL IV

Economia și  
finanțele  
publice

## ARTICOLUL 134

**ECONOMIA.** (1) Economia  
României este economie de  
piață. (2) Statul trebuie să  
asigure: a) libertatea comer-  
țului, protecția concurenței  
loiale, crearea cadrului favor-  
abil pentru valorificarea tu-  
turor factorilor de produc-  
ție; b) protejarea intereselor  
naționale în activitatea eco-  
nomică, financiară și valu-  
tară; c) stimularea cercetării  
științifice naționale; d) ex-  
ploatarea resurselor natura-  
le, în concordanță cu intere-  
sul național; e) refacerea și  
ocrotirea mediului încon-  
jurător, precum și menține-  
rea echilibrului ecologic; f)  
crearea condițiilor necesare  
pentru creșterea calității  
vieții.

## ARTICOLUL 135

**PROPRIETATEA.** (1) Sta-  
tul ocrotăște proprietatea.  
(2) Proprietatea este publică  
sau privată. (3) Proprietatea  
publică aparține statului sau  
unităților administrativ-ter-  
itoriale. (4) Bogațiile de ori-  
ce natură ale subsolului, căi-  
le de comunicație, spațiul  
aerian, apele cu potențial  
energetic valorificabil și a-  
celea ce pot fi folosite în in-  
teres public, plajele, marea  
teritorială, resursele natura-  
le ale zonei economice și ale  
platoului continental, pre-  
cum și alte bunuri stabilite  
de lege, fac obiectul exclusiv  
al proprietății publice. (5)  
Bunurile proprietate publi-  
că sînt inalienabile. În con-  
dițiile legii ele pot fi date în  
administrare regiilor autono-  
me ori instituțiilor publice  
sau pot fi concesionate ori  
închiriate. (6) Proprietatea  
privată este, în condițiile le-  
gii, inviolabilă.

## ARTICOLUL 136

**SISTEMUL FINANCIAR.**  
(1) Formarea, administrarea,  
întrebuințarea și controlul  
resurselor financiare ale  
statului, ale unităților admin-  
istrativ-teritoriale și ale  
instituțiilor publice sînt re-  
glementate prin lege. (2) Mo-  
neda națională este leul, iar  
subdiviziunea acestuia, ba-  
nul.

(continuare în numărul viitor)



## Mica publicitate

### PIERDERI

- Pierdut legitimație, eliberată de IMAIA Sibiu, pe numele Haşa Teodor. O declar nula. (5383)
- Pierdut legitimație, eliberată de „INDEX” SA, pe numele Konnerth Mariana. O declar nula. (5380)
- Pierdut legitimație, eliberată de Cooperativa „Textila”, pe numele BUSUIOC CORNELIA. O declar nula. (5382)

### VÎNZĂRI-CUMPARĂRI

- Vînd înscriere DACIA 1310, octombrie 1988. Telefon 924/425 11, între orele 18—20.
- Vînd înscriere DACIA 1300, din iulie 1987. Telefon 7 27 93, după orele 16,30. (MP)
- Cumpăr Junkers sau boyler — 80 l. Telefon 150 65. (MP)

### ÎNCHIRIERI

- Închiriez apartament în vilă, 3 camere, poziție superbă — PARCUL „SUB ARINI”.

Reședință sau REPRESENTANȚĂ. Plata în valută. Telefon 2 83 96, după ora 17. (5343)

### DIVERSE

- FIRMA „ARMONIA” TAXI, anunță că, începînd cu data de 1.12.1991 va circula cu taxa de 25 lei/km. (5370)

FIRMA „IZVORUL” SIBIU, str. LUCIAN BLAGA, nr. 7 (fost L. Paneth), lângă Spitalul CFR SIBIU, vinde:

- castraveți în oțet
  - piure de castane
  - muștar
  - gem piersici
  - oțet și apă minerală
  - cu sticlă de 1 litru — la schimb.
- Program, luni, marți, miercuri, joi 16—20 — vineri 13—20 — sîmbătă 9—20. (5384)

## TURSIB R. A. Sibiu

Calea Dumbrăvii nr. 135,

Urmare a majorării prețurilor carburanților și lubrefianților, energiei, anvelopelor, pieselor de schimb, materialelor etc, potrivit H.G. 776/1991, TURSIB R.A. este nevoită să informeze publicul călător că începînd cu data de 2 decembrie 1991, va practica următoarele tarife de călătorie:

— pentru transportul călătorilor, pe bază de bilete, pe traseele din interiorul municipiilor și orașelor:

- 15 lei pentru o călătorie cu autobuzele;
- 15 lei pentru o călătorie cu troleibuzele;
- 10 lei pentru o călătorie cu tramvaiele pe traseele:

- Sibiu Cimitir — Fabrica Dumbrava
- Fabrica Dumbrava — Rășinari
- 20 lei pentru o călătorie cu tramvaiele pe traseele:
- Sibiu — Rășinari.

Pentru transportul călătorilor, pe bază de bilete cu autobuzele, pe traseele exterioare municipiilor și orașelor, tarifele se dublează.

Publicul călător este rugat să-și procure abonamente lunare de călătorie, la care tarifele rămîn neschimbate.

Agențiile de abonamente din Calea Dumbrăvii 135 precum și cea din str. N. Bălcescu vor funcționa în zilele de sîmbătă 30.11.1991 și duminică 1.12.1991 între orele 8—16.

### Fundația pentru tineret Sibiu

SCOATE LA CONCURS postul de:

#### ● CONTABIL ȘEF

Condiții:

- vechime 5 ani
- studii superioare de specialitate.

Informații speciale la telefon 924/1 31 09. (322)

### PROGRAM



VINERI, 29 NOIEMBRIE  
10,00 Actualități. Meteo.  
10,20 Calendarul zilei. 10,30 Film artistic. Timpul vieții tale. 12,15 Super Channel. 12,40 Ora de muzică. 13,30 Medicina pentru toți. S.O.S. singelei 14,00 Actualități. Meteo. 14,20 Mondo-muzica. 14,45 Mapamond. 15,15 Reflecții rutiere. 15,30 Preuniversitaria. 16,00 Limba noastră. 16,30 Studioul muzicii u-

soare. 16,50 Tragerea. Foto. 17,00 Știri. 17,05 Emisiunea în limba germană. 18,05 Pro patria. 19,00 Gong! 19,30 Desene animate. 20,00 Actualități. 20,35 La ordine a zilei: Constituția. 20,50 Sport. 21,00 Viața parlamentară. 21,25 Film serial. Ioana D'Arc — puterea și inocența. 22,55 Simpozion. 23,45 Actualități. 0,00 Divertisment muzical nocturn. 1,25 Recomandări din program.

#### SÎMBĂȚĂ, 30 NOIEMBRIE

9,00 Bună dimineața! 10,00 Actualități. Meteo. 10,10 Universal-sotron. 11,10 Descoperirea planetei: Rioja. 11,30 Viața spirituală. 12,30 Ora de muzică. 13,30 7x7. 14,00 Actualități. Meteo. 14,10 Teleclub. 16,00 Finala „Cupei

## MAPAMOND

### GERMANIA VA RECUNOAȘTE CROAȚIA

Zagreb — 27.11. — După arestarea, vinerea trecută, a liderului extremiștilor de dreapta, Dobroslov Paraga, miercuri au fost arestate 17 persoane, membre ale Partidului Croat al Dreptății. Autoritățile croate, au pîs sub cercetare penală o parte din aceștia, pentru deținere de arme.

La Osijek, a continuat bombardamentul aviației federale, de sub conducerea guvernului comunist al Serbiei.

ONU a aprobat o rezoluție ce sprijină planul de pace a lui Cyrus Vance, care va fi trimis din nou, săptămîna viitoare, în Iugoslavia. ONU nu va trimite trupele sale, a-tîta timp cît armistițiul este încălcat.

„Dezintegrarea Iugoslaviei, nu mai poate fi oprită”, a afirmat șeful diplomației maghiare, Geza Jeszesky.

„Pînă la Grăciun, Germania va recunoaște Croația și Slovenia, indiferent dacă alte țări, nu vor proceda la fel” — a spus cancelarul Kohl.

● Israelul a cerut aminarea cu 4 zile a Conferinței de pace de la Washington, respectiv în 9 decembrie și nu în 4, cum era programat. Shamir a cerut ca reuniunea ce va începe după Hanuka (sărbătoarea evreiască), să se desfășoare în două runde la Washington, după care să continue în Orientul Mijlociu.

Rubrică de Emil PORIME

## SĂ FIM OPTIMIȘTI

(urmare din pag. 1)

foarte plăcut impresionat de felul cum s-au împărțit pachetele care au fost aduse, de faptul că ele au ajuns la destinație. Toate contactele pe care le avem cu oamenii din Sibiu sînt suplă și ne înțelegem foarte bine, fără obstacole. Aceasta se întîmplă și pentru faptul că ne cunoaștem foarte bine, sîntem prieteni și deci ne putem transmite o parte din căldura emoțională. Toată această acțiune — de ajutorare a populației județului Sibiu — nu este o inițiativă a regimului nostru sau a primăriei, ci a populației Deventer-ului. Primăria sprijină această acțiune prin toate mijloacele posibile. Sînt convins că dacă ar fi fost organizată de către primărie nu ar fi avut acest succes și de aceea această acțiune trebuie să rămînă în continuare inițiativa populației. Contactele interumane sînt foarte importante. Am observat că nu există nici obstacole de limbă între olandezi și sibieni.

**R:** Cum este organizată administrația locală în Deventer?

**C.W.:** În Olanda primarul nu este atît de important cum este consiliul orașenesc. Acesta este format din 33 de persoane dintre care 13 sînt femei. Primarul nu este ales ci este numit de către consiliul de miniștri. Consiliul primăriei însă, în situația în care există doi candidați pentru această funcție, își poate exprima preferința. Există, de asemenea, un colegiu de decizii format din cinci legiuitori, primarul și un secretar. Din cei cinci, două sînt

femei. Legiuitorii sînt desemnați de către coaliția celor trei partide importante: Partidul Social Democrat, Creștin Democrat și Liberal. Această coaliție propune și programul politic care va fi adoptat în administrația locală de către legiuitori. Aceștia sînt membri ai consiliului orașenesc. Ei nu au drept de decizie dar pot fi oricînd trași la răspundere. De asemenea primarul veghează și asupra păstrării ordinii publice în oraș, conlucrînd foarte bine cu poliția locală pentru măsurile care se impun. În situația în care, spre exemplu, o manifestare publică poate constitui un pericol, primarul poate să o interzică. Așa s-a întîmplat bu-năoară cu un meci de fotbal pe care l-am interzis.

**R:** Primarul are drept de veto?

**C.W.:** Teoretic da, dar practic nu se întîmplă așa ceva.

**R:** Locuiesc multe naționalități în Deventer?

**C.W.:** Da, țara noastră este un conglomerat multinațional și multicultural. Avem circa 80 de naționalități conlocuitoare, ce reprezintă 10 la sută din populație. La noi poate să-și depună candidatura pentru administrația locală și un cetățean de altă naționalitate, dar care locuiește de cel puțin 5 ani în Deventer. Așa se face, spre exemplu, că în consiliul de decizii avem o femeie care este de naționalitate turcă.

**R:** Un gînd pentru sibieni?

**C.W.:** Eu doresc mult succes în tot ceea ce și-au propus, să fie consecvenți și mai ales optimiști.

**R:** Vă mulțumesc.

## S. C. „SALUBRIS” S. A.

Din cauza prelungirii perioadei de penurie de motorină în depozitul central al orașului

S.C. „SALUBRIS” S.A.

convoacă la sediul din Valea Mare nr. 6, reprezentanții tuturor societăților care au pierderi din cauza lipsei de combustibil.

Convocarea se face pentru a se găsi o soluție legală printr-o acțiune de grup, pentru a recupera pagubele.

Convocarea se face pentru data de 1.12. 1991, ora 10. (332)

Davis” la tenis: Franța — S.U.A. 18,00 O melodie dintr-o sută. 19,00 Melodii îndrăgite. 19,15 Teleenciclopedie. 20,00 Actualități. 20,35 La ordine a zilei: Constituția. 20,50 Film serial. Maddie și David. Ep. 16. 21,50 Săptămîna sportivă. 22,10 Tele-show... din tele-show-uri. 23,10 Actualități. 23,25 Film artistic. O fetiță „Model”. 0,55 Video-discotecă. 1,15 Recomandări din program.

#### DUMINICĂ, 1 DECEMBRIE

8,30 Bună dimineața! Calendarul zilei. 9,35 Film serial pentru copii. Singur pe lume. 10,00 Ziua națională a României. 13,00 Viața satului. 14,00 Cîntece și doruri. 14,30 Actualități. Meteo. 14,40 Atlas. 15,00 Video-magazin. 18,10 Știință și imaginație. 19,40 Convorbiri de duminică. 19,10 Film serial. Dallas. Ep. 79. 20,00 Actualități. 20,45 Ce-ți doresc eu ție, dulce Românie. 21,45 Duminică sportivă. 22,05 Film artistic. Felix și Otilia. 0,25 Actualități. 0,40 Închiderea programului.

### ANUNȚ

Pentru sărbătorirea zilei ce marchează realizarea unității naționale a românilor, P.A.C. — Sibiu organizează, duminică, 1 decembrie a.c., ora 12, la Sala Studio a Casei de Cultură a Sindicatelor, un microconcert de colinzi susținut de grupul „Ar-delion”.

### INTÎLNIRE

Vineri, 29 noiembrie la ora 13 în sala de spectacol a Cercului Militar va avea loc o întîlnire a elevilor Liceului „Octavian Goga” și a studenților institutelor militare din Garnizoana Sibiu cu istoricul Mihai Racovițeanu și prof. dr. Pamfil Matei. Întîlnirea va avea loc sub egi-da secției editoriale a Institutului de Istorie și Teorie Militară recent înființată la Sibiu. M.G.

Redactor șef: TRAIAN SUCIU